Протокол заседания Комитета по инвестициям
«ОПОРЫ РОССИИ»
«16» июля 2024 г.
11:00 - 13:00

Форма проведения: Видео конференция
Повестка заседания:
1. О деятельности Комитета за прошедший период.
2. О формировании состава Комитета. Об избрании заместителя председателя Комитета.
3. О плане работы комитета на 2 полугодие 2024 года.
4. Об Информационной платформе Комитета по инвестициям.
5. Об изменениях в Федеральный закон об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений.
6. О Взаимодействии с региональными Агентствами инвестиционного развития.
Присутствовали:
1. Газизов А.Х. – Председатель Комитета;
2. Баклашов А.Н. – Председатель Татарстанского республиканского отделения «Опора России»;
3. Бочкарев О.В. – Председатель Оренбургского регионального отделения «Опора России»;
4. Хахичев Р.Н. – Председатель Орловского регионального отделения «Опора России»;
5. Захаров А.О. – Председатель Владимирского областного отделения «Опора России»;
6. Емельянова К.В. – Руководитель Правового комитета по административным барьерам и антикоррупционной деятельности ЛРО ООО "ОПОРЫ РОССИИ";
7. Госьков Е.С. – Председатель Алтайского краевого отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
8. Шевченко М.В. – Председатель Отделения Республики Хакасия «ОПОРЫ РОССИИ»;
9. [bookmark: _Hlk172044074]Цамаев Р. - Исполнительный директор Чеченского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
10. Вавилов А.Н. – Председатель Кировского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
11. Прытков Н.В. – Председатель Томского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
12. Гусельников О.В. - Председатель Белгородского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
13. Мангул Е.П. - Председатель Севастопольского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
14. Каширов Д.С. - Председатель Пензенского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
15. Белобородов Б.Л. – Председатель Амурского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
16. Мавлияров Р.З. – Председатель Комитета по бизнес-планированию, инвестиционным проектам и развитию территорий, Башкирского республиканского отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
17. Рощин В. - Исполнительный директор представителя АО «ФИНАМ» в г. Самара;
18. Силонов А.В. – Председатель Комитета по ресторанному бизнесу и общественному питанию Владимирского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
19. Батаева Н.В. - Председатель Астраханского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
20. Удахин А.А. - Председатель Волгоградского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
21. Лугузинский Г.Б. – Председатель Ярославского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
22. Червяков В.М. - Вице-председатель Орловского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
23. Занчурина И.В. – Исполнительный директор Кировского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
24. Голощанов А.Э. - Председатель Новгородского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ»;
25. Чернов Антон – Краснодар;
26. Вячеслав Романенко;
27. Евгений Кайков;
28. Загузова Елена;
29. Екатерина Реут.
[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ:
Голосование за повестку заседания - единогласно

I. О деятельности Комитета за прошедший период.

Докладчик: А.Х. Газизов

Председатель комитета Газизов А.Х. представил отчет за прошедший период. Были организованы площадки для взаимодействия предпринимателей и инвесторов:
1. Организация и проведение сессий в 2023-2024 годах в рамках МЕЖДУНАРОДНОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГОФОРУМА «РОССИЯ — ИСЛАМСКИЙ МИР: KAZANFORUM»
2. Организация и проведение сессий в 2023г. в рамках первого крупнейшего МЕЖДУНАРОДНОГО ФОРУМА «РОСТКИ: РОССИЯ И КИТАЙ – ВЗАИМОВЫГОДНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО»
3. Организация и проведение В2В площадки «Биржа деловых контактов» (свыше 200 человек), в рамках III Форума межрегионального сотрудничества между Россией и Узбекистаном (г.Казань, РФ)
4. Подготовка, организация, проведение в г.Ташкент «БИРЖИ ДЕЛОВЫХ КОНТАКТОВ» (более 500 участников), в рамках встречи двух президентов Узбекистана Шавката Мирзиёева и России Владимира Путина (Заседание Совета регионов)
5. Консультирование и содействие в организации Первого в Республике Алтай предпринимательского форума «БАЙ АЛТАЙ» 2023г., 2024г.
6. Участие в организации и модерации более 100 площадок на региональных этапах Национальной премии «Бизнес Успех»

Александр Захаров дополнил доклад о деятельности Владимирского Комитета по инвестициям о проведённых инвестиционных мероприятиях, форумах в регионе.

Денис Каширов дополнил доклад информацией о предпринимателях, получивших поддержку в поиске инвестиций в Пензенской области.
Доклад принят к сведению.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

II. О формировании состава Комитета. Об избрании заместителя председателя Комитета.

Докладчик: А.Х. Газизов
А.Х. Газизов поставил вопрос на голосование о назначении двух заместителей председателя Комитета списком:
1. Баклашов А.Н.
2. Каширов Д.С.
Председатель комитета обратился к участникам с предложением, желающим активно участвовать в работе комитета, отправлять предложения по своей кандидатуре на почту: invest@opora.ru

РЕШИЛИ:
Голосование о назначении двух заместителей председателя Комитета списком - единогласно

III. 	О плане работы комитета на 2 пол. 2024 года.

Докладчики: А.Х. Газизов и участники заседания
В результате групповой дискуссии, сформулирована цель комитета: «Помощь бизнесу в освоении механизмов инвестиций и практической реализации инвестиционных возможностей».
 По результатам опросов, размещённых в телеграм-каналах, определены приоритеты работы инвестиционного комитета:
1.  Участие бизнеса в нацпроектах
2.  Участие регионального отделения в формировании инвестиционного рейтинга региона
3.  Механизм участия бизнеса в реализации ГЧП в регионе
4.  Изменение в Законе «Об инвестиционной политике в РФ» Законопроект 18.04.2024-2
5.  Использование механизмов кооперации для развития и оптимизации бизнеса
6.  Поиск инвесторов для проектов членов ОПОРЫ РОССИИ
7.  Поиск инвестпроектов для членов ОПОРЫ РОССИИ
8.  Механизм использования государственной инфраструктуры для производственных компаний (промпарки, технопарки, ОЭЗ, ИТ-парки, ТОСЭР)
9.  Поиск и подбор международных возможностей по получению льгот и открытию бизнеса зарубежом
10.  Поиск иностранных инвесторов
11. Школа инвестора
Председателем заседания предложен план работы комитета на второе полугодие 2024 года (См. в приложении к протоколу).
РЕШИЛИ:
Принять приоритеты как направление деятельности работы инвестиционного комитета.
Утвердить план работы на второе полугодие 2024 года.
Участники заседания комитета выразили мнение, что кредиты и помощь в получении субсидий и грантов не является предметом деятельности федерального и региональных Комитетов по инвестициям.

IV.	Об Информационной платформе Комитета по инвестициям.

Докладчик: А.Х. Газизов
Для участников заседания была презентована информационная платформа в мессенджере телеграмм, предложено ознакомиться с размещёнными информационными материалами.

РЕШИЛИ:
Принять данную платформу за основу взаимодействия и обмена информационными материалами между членами комитета

V.	Об изменениях в Федеральном законе «Об инвестиционной политике в Российской Федерации».

Докладчик: А.Н. Баклашов
Баклашов Антон доложил о том, что проходит обновление закона «Об инвестиционной политике в Российской Федерации», в котором отражены все основные термины и понятия ведения инвестиционной деятельности в Российской Федерации.
Во второй части своего выступления Антон остановился на методике Инвестиционного рейтинге и о взаимодействии с региональными властями при реализации параметров рейтинга.
Также участники заседания были проинформированы о том, что с 1 сентября запускаются новые Национальные проекты.
Спикер подчеркнул, о необходимости максимально включиться и выработать путь участия в реализации Национальных проектов.
РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению

VI.	О Взаимодействии с региональными Агентствами инвестиционного развития.

Докладчик: Д.С. Каширов
Рассказал об опыте взаимодействия с Корпорацией инвестиционного развития Пензенской области.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению

VII. Разное.

Докладчики: А.Х. Газизов и участники заседания
В итоговой дискуссии участвовали:
1) Батаева Н.В. - Председатель Астраханского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ» - Рассказала о трудностях поиска инвестирования у проектов среднего уровня в регионе, так как приходящие инвесторы выбирают всё более крупные проекты;
2) Белобородов Б.Л. – Председатель Амурского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ» - Поделился изменениями позиции региона в инвестиционном рейтинге, после внесения изменений;
3) Каширов Д.С. - Председатель Пензенского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ» - Рассказал о взаимодействии с Корпорацией развития учредителем которой стало правительство Пензенской области;
4) Мангул Е.П. - Председатель Севастопольского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ» - Поделился проблемой работы по инвестиционному развитию региона в связи с нынешней ситуацией в стране;
5) Захаров А.О. – Председатель Владимирского областного отделения «ОПОРЫ РОССИИ» - Поделился новостью о создании и тонкостях работы регионального инвестиционного комитета;
6) Хахичев Р.Н. – Председатель Орловского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ» - Рассказал о разработке регионального инвестиционного стандарта в Орловской области, а также о создании воронки по привлечению инвесторов в регион;
7) Бочкарев О.В. – Председатель Оренбургского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ» - Рассказал о проектах и деятельности Оренбургского отделения по привлечению инвестиций и проведению мероприятий, связанных с этой темой;
8) Прытков Н.В. – Председатель Томского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ» - Поделился новостью о реорганизации правительства региона и о создании Агентства инвестиционного развития.
РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению

Председатель заседания               ________________                         / А.Х. Газизов/
Секретарь заседания                      ________________                      / А.Н. Баклашов/